

Số: 40/KH-UBND

Nghĩa An, ngày 28 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch
làm cho thế giới sạch hơn năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 1403/KH-UBND ngày 24/9/2021 của UBND huyện Kbang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

Ủy ban nhân dân xã Nghĩa An xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn xã như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn được Chương trình Môi trường Liên Hiệp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu vào tuần thứ 3 của tháng 9 hàng năm. Từ đó đến nay nó đã trở thành sự kiện môi trường quốc tế thường niên thu hút hàng trăm triệu người tham gia tại hơn 130 quốc gia trên thế giới.

Chiến dịch “Làm cho thế giới sạch hơn” năm 2021 tập trung truyền tải thông điệp, nâng cao nhận thức của toàn cộng đồng về ý nghĩa, vai trò, trách nhiệm bảo vệ môi trường trong phát triển kinh tế - xã hội; lan tỏa, cổ vũ các hoạt động bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu trong trạng thái “bình thường mới”.

2. Yêu cầu:

Hiện nay do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, do vậy việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn xã phải đảm bảo tuân thủ các quy định trong công tác phòng chống dịch. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch năm nay phải phù hợp với tình hình điều kiện thực tế đồng thời gắn với các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, mặt trận và các đoàn thể trên địa bàn xã.

II. Nội dung và kế hoạch triển khai thực hiện

1. Kế hoạch triển khai các hoạt động:

- Tổ chức hưởng dẫn các thôn, làng treo băng rôn, panô, áp phích tuyên truyền tại các khu dân cư, trục đường chính trên địa bàn, trụ sở UBND xã, trường học, trạm y tế để tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021. Một số câu khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

1. *Nhiệt liệt Hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021.*
2. *Vì một môi trường không rác, hãy bỏ rác đúng nơi quy định.*

3. Sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế nhựa và nilon
4. Mỗi người đều có thể làm cho Thế giới sạch hơn.
5. Đường sạch, ngõ sạch, khuôn viên đẹp là mục tiêu xây dựng nông thôn mới.
6. Bảo vệ môi trường là bảo vệ sức khỏe con người
 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc thu gom rác để xử lý đúng theo quy định không xả rác gây ảnh hưởng đến môi trường
 - Tập trung giải quyết các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và kinh tế của người dân. Tổ chức kiểm tra và xử phạt nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật trong quản lý chất thải và bảo vệ môi trường.
 - Tuyên truyền phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.
 - Hướng dẫn người dân phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải, kêu gọi mọi người dân từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon khó phân hủy, sản phẩm nhựa dùng một lần. Khuyến khích phát triển và sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường như túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi ni lon tự phân hủy, lá chuối... góp phần xây dựng môi trường lành mạnh, phát triển bền vững.
 - Hướng dẫn, tuyên truyền các hộ kinh doanh buôn bán hạn chế sử dụng túi nilon tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi nilon chuyển sang sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường.
 - Xây dựng các tin bài để tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường theo Luật bảo vệ môi trường năm 2020 trên hệ thống loa truyền thanh của xã
 - Triển khai các hoạt động hướng ứng như dọn vệ sinh các trục đường, khơi thông hệ thống mương thoát nước dọc các trục đường chính, thu gom và phân loại rác thải tại hộ gia đình hạn chế tối đa việc phát tán ra môi trường.

2. Về kinh phí thực hiện:

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2021 để tổ chức các hoạt động hướng ứng và tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền hướng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đôi với công chức DC NN - MT:

- Tham mưu UBND xã xây dựng nội dung kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức triển khai các hoạt động hướng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021.
- Phối hợp với công chức VHTT xã chuẩn bị băng rôn và triển khai treo các khẩu hiệu, băng rôn tuyên truyền.

2. Đôi với công chức văn hóa – thông tin xã:

- Phối hợp với công chức địa chính nông nghiệp – môi trường chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền.

- Xây dựng tin bài tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ môi trường trên hệ thống loa truyền thanh của xã

3. Đối với mặt trận và các đoàn thể xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường nhất là chống lại vấn đề ô nhiễm rác thải nhựa.

- Tuyên truyền hướng dẫn các người dân thu gom và phân loại rác thải ngay tại hộ gia đình

- Lựa chọn các hình thức phù hợp để tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021 đến đoàn viên, hội viên.

4. Đối với Các đơn vị trường học:

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh của nhà trường tổ chức dọn vệ sinh xung quanh khu vực trường học.

- Treo băng rôn tuyên truyền theo sự hướng dẫn của công chức chuyên môn xã để hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2021

5. Đối với các thôn, làng:

Chủ động phối hợp với các đoàn thể thôn triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường đồng thời tổ chức các hoạt động hướng dẫn các hộ dân trên địa bàn chủ động dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm xung quanh khu vực sinh sống, khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải không để ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn xã Nghĩa An. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, các thôn, làng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện;
- TT UBND xã;
- Mặt trận, đoàn thể xã
- CC VHTT xã;
- 03 trường học;
- 04 thôn, làng trên địa bàn xã;
- Lưu VT xã.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Thảo